(1) Percivall Pott's chirurg. Beobachtungen. Berl. 1776.
S. 157 et seq.

1050. In ergotismo Gallorum, sive necrosi ustilaginea, praesertim dum in principio versatur morbus, Mulcaille (1) et Tissot (2) vena-sectiones (?) proposuerunt, serius tantum ad roborantia et nervina transire suadentes. — Quod si de veneno adhuc in primis viis latitante suspicio foret, emetica et purgantia sine mora sunt adhibenda, morbi progressio nonnisi fomite nocivo eliminato infringi poterit.

(1) Mémoires de l'académie des sciences. Paris 1748. p. 528.
(2) Tissot, Oeuvres complets. Vol. VI. p. 171.

1051. Si naturam causarum producentium, symptomata nullum phlogoseos indicium praebentia, atque eminentem remediorum nervinorum efficaciam perpendimus, conjecturare licet, proximam gangraenae siccae causam in exhausta vita nervosa partis cuiusdam latere, mortemque localem e nervis potius, quam e vasis sanguiferis et nutrientibus proficiisci, unde quoad pathogeniam specialem notabilis vigore videtur inter sepses communes et necrosin siccam discrepantia.

GENUS III.

FEBRUM CONTINUARUM

FEBRÉS CHARACTERE NERVOSO.

Ploquet, Diss. de febribus nervicis. Tubing. 1788.

Petersen, Diss. de febris nervosae natura et origine. Jen. 1796.

Herz, Beobachtungen über die Nervenfieber. Heidelb. 1796.

Hufeland, Bejnerkungen über die Nervenfieber etc. Berlin 1807.

Val. ab Hildenbrand, Nonnulla de febribus nervosis. —

Vide ejusdem ratio medendi in schol. pract. Vindobonenſi.

Part. I. p. 33, et Part. II. p. 205. Viennae 1809—1815.

NOTIONES GENERALES.

1052. Quamvis febres, quas hodie passim nervosas nuncupant, nomine minus latine sonanti, et, ni fallimur, a Thom. Willilio (1661) omnium primo introducto, jam antiquissimis inde temporibus cognitae et observatae fuerint; adeo vaga tamen earum habebatur significatio, adeoque inconstans et arbitraria denominatio, ut maxima necessario enasci debuerit confusio, quam tamen moderno aevo, medicinam philosophicam, et physiologiae fundamentis superstructam docenti, dissipatum iri sperare licet.

1053. Febris continua continens, febris putrida et maligna, synochus, typhus, febris adynamica, asthenica, totidem sunt synonymac, vel potius heteronymae

voces, quibus diversi auctores eundem, quoad indolem, morbum designare voluerant, quarum vero nullam rei exacte exprimendae idoneam esse, e febris nervosae definitione patebit. — Ipsae febres pestilentiales saeculo decimo sexto grassantes, febris phlegmatica Arabum, febris purpurata et petechialis Coytari et Roboreti, febris catarrhalis maligna Fr. Hoffmanni, febris verminosa Boschii, febris maligna Stollii et Aeplii, quarum plurimae cum typho contagioso identicae sunt, aliquo intuitu ad febres nervosas spectant, harumque varietates efficiunt a constitutione populari, vel contagiosa indole modificatas. — Promiscuo autem hocce diversissimum nominum usu, ac neglectis, quae singulos significatus circumcidere debent, discriminibus non minus, quam nimia epitheto nervosae utendi facilitate pyretologiae illatum est chaos, ita ut nec Burserio, nec S. G. Vogelio, viris caeterum acutissimis, successerit Gordium solvere nodum. — Doctrina Brownii, ejusque commentatorum, licet non omnes expleverit lacunas, ad exactiorem cognitionem morborum dynamicorum proinde et febrium nervosarum haud mediocrem contulit symbolam.

1054. *Febris nervosa*, rectius *febris charactere nervoso*, sive *nevropathica* dicenda, ea nobis est, quae cum eminenti passione systematis nervosi, seu sensitivi, et specia-

tim ejus sphaerae altioris, animalem vitam gubernantis, incedit. — Qualiscunque alius conceptus cum febris nervosae nomine conjungeretur, mere arbitrarius foret, ideoque si non logices, saltem grammatices principiis contrarius. — In definitio ne febris nervosae, affectionem eminentem systematis nervosi sublimioris, sphaerae utpote cerebralis et medullaris complexi sumus; infima enim provincia, quam gangliarem vocant, in nullo febrium genere illibata est, imo quivis sine distinctione processus febrilis primum focum in sphaera gangliari, seu in sphaera sensitiva vitae organicae agnoscit, quod variae coenaesthesiae et motus organici automatici laesiones, ad essentiam febris spectantes, uti languor, dedolatio, sitis, nausea, inquietudo, dysphoria, sensus frigoris et caloris adparentis etc., abunde testantur.

1055. Scimus quidem in plerisque febribus passim nervosis dictis, reale virium nervosarum robur diversimode infractum esse; non desunt tamen casus febrium, in quibus efficientia nervosa e contrario praeter normam incitata, vel saltem in liberis actionibus impedita et suppressa adparet; dantur ergo febres nervosae (strictiori vocis sensu cum Sprengelio ita dicendae), quae non sunt asthenicae. Itidem variae occurunt pyrexiarum species cum manifesto virium languore, quin tamen sistema nerveum eminenter patiatur, uti v.g. hecticae; ergo febres asthenicae, quae non sunt nervosae. Quare neque debilitas virium realis es-

sentialem febrium nervosarum characterem constituit, neque febris nervosa et asthenica seu synonyma considerari possunt.

1056. Nemo inficias ibit, physiologicam functionum et systematum organicorum partitionem tutissimam ac summe rationalem praebere pro coordinandis aegritudinibus cardinem, cui innixa trinam jam alibi febrium ad organismum stabilivimus relationem, prouti nempe vel sistema irritabile, vel nervosum, vel reproductivum eminentiores patefacit turbas; intima enim organorum textura, viriumque organicarum informatio diversa metamorphoses morbosas specifica modificat ratione, ideoque essentialem determinat morbi characterem. Ast nondum sufficit novisse, quale sistema organicum eminenter patiatur; — medici practici plurimum interest, ut pateat modus, quo materies organica, vel vires vitales a norma aberrant; secus enim nec morbi theoria, nec medendi methodus rationalis construi potest.

1057. Quemadmodum febres cum primaria affectione systematis irritabilis, cuius principem motorēm sistit sanguis, variam hujus liquoris conditionem, nunc phlogisticam, nunc septicam (quarum differentiam varius oxydationis et plasticitatis gradus ponit), pro essentiali agnoscunt attributo; ita in febribus nervosis, in quibus vita sensitiva a normali deflectit calle, nemo mirabitur, incitationem p̄e vegetatione morbosas subire et patescere metamorphoses.

1058. **Habito respectu quantitatis incitatio vitalis**, sive processus organico - dynamicus bifariam a norma aberrare potest; vel enim ad justo majorēm roboris et celeritatis gradum increscit, vel vero justo debiliores exerit reactiones. Pari ratione etiam vires nervosae duplicem hancce in decursu febrium manifestare valebunt deflexionem, quam in primo casu **N evro stheniam** (Nerven-erregung), in secundo **N evrastheniam febrilem** (Nervenschwäche) compellamus.

1059. Quod si vero reciprocā perpendimus relationem inter principales duas vitae manifestationes, systematis nervosi ope constitutas, vide- licet inter sensibilitatem, seu facultatem percipiendi (Reitzempfänglichkeit), et irritabilitatem, seu facultatem reagendi (Wirkungsvermögen), quadruplex occurrere potest casus: 1) Vel utraque citra modum exaltatur (Nevrosthenia); 2) vel aucta irritabilitate languet sensilitas (Nevrasthenia spuria, seu cum stupore); 3) vel ex adverso sensibili- tate aequo magis exaltata irritabilitatis cernitur languor (Nevrasthenia cum erethismo); 4) vel de- dum utraque torpet nervei systematis facultas (Nevrasthenia cum paralysi). Quae quidem distinc- tio in medela scite dirigenda maximi est momenti.

1. NEVROSTHENIA.

1060. Nulla in praxi occurrit febris, quae vi- res nervosas altioris ordinis ultra normam incitatas offert, quin simul irritabilitas organica, ac per-

excellentiam illa cordis et vasorum una foret exaltata; quare hypersthenia nervosa in febribus constanter angostheniae nupta esse consuevit, atque febres nervosae hypersthenicae cum febribus inflammatoriis protinus congruunt.

1061. Statum nevrostheniae indicant: sensuum acies, pervigilium, phantasia vivida, delirium constans, plus minusve ferox, oculi micantes, adspectus minax, impetuosus voluntatis nisus, turgor vitalis auctus, muscularum robur insigne, dolores, convulsiones vel tetanicae contractiones, pro varia sede mali; pulsus veloces, pleni, fortes, liberi.

1062. Potiores febrium nevrosthenicarum species essent cunctae illae pyrexiae inflammatoriae, quas topica phlogosis, aut symphoresis alicujus organi nervosi vel admodum sensilis, comitatur, uti encephalitis, myelitis, nevritis, diaphragmitis, gastritis, typhus contagiosus in primo stadio, febres quaedam exanthematicae sub eruptionis opere, etc. de quibus tamen jam alibi prolixius disseruimus. Limitamur itaque hic loci ad eas tantum febris nervosae, vel rectius loquendo, ad eas characteris febrium nervosi, aut nevropathiae febrilis formas, quae cum debilitate incedunt, nunc spuria et fictitia, nunc vera.

2. NEVRASTHÈNIA CUM STUPORE.

1063. Quandoque actiones vitales in systemate sensitivo languere videntur, quin veram passae

sint imminutionem; libera utpote efficientiae nervosae evolutio obstaculi invincibilis, aut sublati factorum vitalium aequilibrii causa impeditur, et supprimitur, quem statum debilitatem nervosam spuriam ad parentem, sive fictitiam vocamus.

1064. Omnes illae potentiae nocentes, quae irritabilitatem ultra modum intendunt, quae expansionis praedominium ponunt, vel liberam conductionem, aequabilemque dispensationem principii vitalis in systemate nervoso impediunt,— omnes illae, inquam, noxae functiones vitae sensiferae supprimunt et pessundant, uti sanguinis orgasmus, calor excessivus, spirituosorum abusus, substantiae narcoticae, quaedam mephites, contagium typhicum, compressio et commotio cerebri aut medullae, exanthematum metachoreses eisque progenitae phlogoses occultae in meningibus et nervorum velamentis, ventriculi oppletio, pervicax cutis siccitas. Quodsi hujus generis injuriis status nervosus inducitur, ejus causa proxima perperam in reali virium languore quaeretur, quapropter etiam stimulantium usus necessario damnosus evaderet.

1065. Dignoscitur haecce nevrasthenia spuria: e labore suffiente; imo saepe exorbitante actionum vitalium, quae vitam organicam spectant, et in primis arteriosi systematis; ex indole causarum occasionalium (§. 1064), quae maxima ex parte stimulus positivos sistunt, systemati ner-

vosō specifice infensos; e virium muscularium languore et pigritia ad motum, sensuum stupore, dysaesthesia, somnolentia, sensorii communis in cogitando et volendo segnitie, stupiditate et animi indifferentia, e spasmodica fibrarum irritabilium contractione, unde meteorismus, retentio urinae, tetanus, etc. demum e praesidiorum debilitantium praestantia, stimulantium noxa.

1066. Status ebrietatis, toxicationis narcoticac, apoplexiae sanguineae, stadium secundum typhi contagiosi, potiora sistunt hujus nevrastheniae fictitiae specimina, quae cum somno sanorum, saltem remotam quandam analogiam habet, et ob prevalentem stuporem *typi* nomen omni jure sibi vindicat; quapropter etiam *febris nervosa* hujus generis sine cunctatione *typhosae* dici poterunt (§. 732).

3. NEVRASTHENIA CUM ERETHISMO.

1067. Debilitatis nervosae verae duplex in praxi occurrit casus, prouti nempe ex incitamentorum vitalium defectu, vel vero ex nimis violenta et protracta stimulorum actione, virium vigorem exhaustente, proficiscitur, quae quidem originis ratio diversa essentialiē simul formae differentiam ponit.

1068. Deficientibus incitamentis ad vitam necessariis imminuitur quidem robur virium et reagendi facultas, intenditur autem ex adverso sensititas, sive receptivitas organismi, relatio ut-

pote reciproca inter facultatem percipiendi, resque ambientes, unde ευμετα βλησία, seu morbida nervorum mobilitas cum singulari in stimulos aviditate emergit, quapropter minimus, ac sano homini indifferens stimulus, justo vividiores, promptiores, ac inordinatas, licet intensitate languidiores sollicitat reactiones, quas cito sequitur defatigatio. Hancce debilitatis speciem Brownii adseclae directam, alii irritabilem nuncuparunt; febres autem ea stipatae nervosae versatiles (Pet. Frank), vel febres nervosae cum erethismo (Hufeland) vocantur.

1069. Potiores causas nevrastheniae irritabilis largiuntur: detractio unius, pluriumve incitamentorum vitalium, aëris boni, lucis, caloris, electricitatis, alimentorum, potus restaurantis, vel etiam qualitas eorum, ita alterata, ut processu vitali debite exstimulando impar evadat; vigiliae protractae; pathemata, tristitia, dispendium humorum, praesertim sanguinis, spermatis, lactis etc.

1070. Sensibilitatem systematis nervosi in toto ambitu, ac praecipue in sphaera cerebrali praeter naturam exaltatam retegunt sequentia phaenomena: photophobia, marmaryge seu oculi splendore corruscantes, aut scintillae ob oculos versantes, pupulae contractio; oxycoia, et aurium tinnitus, capitis dolor acutus, phantasia excitata, unde desipientia, somnia vivida, terriculamenta protinus ut obdormiscit aeger,

atque delirium activum, mente per vices serena; inquietudo et instabilitas corporis ob dysphoriam verbis non exprimendam; voluntatis nitus major, et proclivitas in pathemata, praesertim in iracundiam et moerorem; contradictio et inconstantia symptomatum, fugax turgor vitalis, variabilis temperies, motuum continuo mutata agilitas et directio.

1071. Contemporalis imbecillitas virium in reagendo, quam motus organicia automatici non minus, quam voluntarii, ergo cuncta sphaeram irritabilem componentia organa offerunt, deponit: e muscularum languore et instabilitate, unde tremores et convulsiones, singultus, tendinum saltus; ex arteriarum micatu debili, parvo, ast celerrimo ita ut saepe 120^{cies} intra horae scripulum redeat. Haecce pulsuum frequentia alveorum irritabilium erethismum abunde evincit; adparet enim, justo minori jam sanguinis copia arteriae contractionem cieri, antequam suetum diaستoles culmen adtigerit; unde plures rato temporis intervallo ictus. Realem autem systematis arteriosi vigorem infractum vindicat pulsuum mollities, ac debilis, quem prementi digito offert, renisus.

4. NEVRASTHENIA CUM PARALYSI.

1072. Quandoque in febribus incitatio vitalis eum in modum languet, ut non solum virium nervosarum robur, ac reagendi facultas varium patiatur imminutionis gradum, sed etiam ipsa sensilitas una torpeat, unde quodlibet stimulorum

genus debiles tantum segnesque provocat reaktiones. Hancce debilitatis speciem Incitabilistae *indirectam compellarunt*, quatenus potissimum ex nimis vehementi, vel diu continuata stimulorum actione, et subsequa virium exinanitione ortum dicit.

1073. Dum maximum adtingit culmen in veram degenerat paralysin, quae extinctam protinus supponit vim sensiferam et irritabilitatem, sive facultatem versus externos stimulus reagendi, superstite tantum levissimo vitae organicae, seu vegetativa gradu, qui pariter in casu labis magis universalis persistere non potest, quin atoniae et eminentis liquationis effectus inducat. Quapropter ejusmodi astheniam e virium confectione, et, si dicere licet, inopia oriundam nonnulli colliquativam, Reil paralyticam, et Cel. Harles atonicotorpidam omnijure vocarunt. — Si etiam ultima illa vitae villa deleatur, mortis habetur imago.

1074. Genesin nevrastheniae paralyticae sequentes determinant circumstantiae: 1) Omnis privatio incitamentorum vitalium excedens, vel nimis diu continuata; unde fit, ut debilitas in principio versatilis sub decursu ocyus seriusve in paralyticam degeneret. 2) Stimuli efficacissimi, vel varietate alternantes, qui adeo vehementes concitant reaktiones, ut virium energiam exhaustant; praesertim autem potentiae, quae systema nervum immediate et electiva quadam affinitate adgreduntur,

ac principium nervosum, necessariam factorum vitalium differentiam tollendo, directe extinguunt, uti electricitas, mephites, venena quorundam serpentum, acidum hydrocyanicum, contagia exotica. 3) Enormitas vitalis, vel virium suppressio diurna, e qualicunque demum pendeat causa. 4) Praecepis materiae organicae liquatio; crasis utpote solidorum et fluidorum ob azoti et hydrogenis praedominium (*Clarus*) eum in modum alterata, ut processui vitali sustinendo impar evadat, exemplo morborum septicorum, vastarumque suppurationum.

1075. Praecipua symptomata, quae paralyticam debilitatem divinari sinunt, sunt: anodynia et anaesthesia generalis; hebetudo sensuum externorum, caligatio oculorum, surditas; mentis absentia cum murmure recondito, lethargus, sive sopor profundus cum oblivione sui ipsius; animi deliquia; muscularum voluntariorum resolutio, unde alalia, linguae et artuum tremor, paralyses partiales, dysphagia, corporis gravitas plumbea, incontinentia alvi et urinae; pulsus debiles, tardi, inaequales, intermittentes; frigus extremitatum, sudores viscidii; pallor aut livor cutis; denique indicia colliquationis cachecticae, aut putridae. Ex hisce phaenomenis rite perspectis facile liquet esse entia discrimen inter debilitatem veram indirectam, et debilitatem spuriam, a *Brownii* adseclis in aegrorum detrimentum prorsus neglectum.

1076. Haud raro phaenomena unius alteriusque debilitatis promiscue copulata observantur, praesertim sub unius in alteram transitu, ita ut nonnullae organismi provinciae jam veri torporis signa offerant, ubi in aliis adhuc manifestus vigeat erethismus. Sponte quidem jam intelligitur, astheniam paralyticam in febribus nunquam primariam esse posse, sed vel ex spuria, vel ex versatili originem trahere, quod tamen clarius adhuc nosogeniae illustratio docebit.

HYPOTYPOSIS FEBRIUM CHARACTERE NERVOSO.

1077. Capitis gravedo, temulentia, vertigo, proclivitas ad somnum, vel pervigilium insuetum, animi indifferentia et adiaphoria stupida, vel contra mobilitas extraordinaria, oculorum languor et suffusio, syrigmus, siccitas linguae et cutis, calor urens, virium muscularium prostratio, meteорismus atque pulsuum conditio languidior communissima esse solent characteris evolvendi initia, quae vel una cum generalibus phaenomenis febribus emicant, vel vero sub decursu febris oxyus tardiusve suboriuntur, cum symptomatibus characteris primitivi commixta.

1078. Increbescente malo non solum prodromi intensitate augentur, sed etiam plurima alia accedunt symptomata, sistema sensitivum, et speciatim sphacram ejus supremam eminenter affectam indicantia, quorum syndrome generali no-

mine status nervosi apud pathologos occurrit. Variam ejus in praxi esse debere formam, jam e praemissis debilitatis nervosae differentiis patet.

1070. Caput raro acute dolet, sed potius grave, temulentum, vertiginosum esse solet, corpore in primis erecto. — Sensus externi nunc obtusi, nunc summe irritabiles cernuntur, unde anaesthesia, obauditio, vel phthongodysphoria talis, ut vulgares sonitus molestias faciant; scotomia, caligo, et acies obtusa oculorum, cum lenta pupulae contractione, aut ex adverso mira lucis intolerantia; gustatus acumen; dolores artuum vagi, sensus dedolationis. — Principem alterationem subeunt facultates sensorii communis, quae modo erethismum majorem, modo torporem insignem, modo varias hallucinationum species perpetiuntur; mentis absentia temporaria vel constans; imaginatio exaltata, falsis delusa phantasmatibus; mens internis distracta impressionibus; impotentia recte judicandi, et voluntatem rationis ad nutum dirigendi, quae omnia sublatum commercium psychicum cum rebus aegrum ambientibus indicant. Inde ortum ducunt vaniloquia, desipientia mitis, vel delirium activum variae indolis, nocturnum, diurnum, jocosum, triste; mox enim aegri hilaritatem profusam et fictam affabilitatem offerunt, mox moesti et animi desponsi mortis futurae casum praesagiunt, et de illo trepidi fantur; alii inter stuporem mussitant, muscas venantur, floccos e lodicibus evellunt,

indecorum corpus denudant, fugam petere cupiunt, aliave ratione inconcinnas gesticulationes absque sui ipsorum conscientia exerunt, somnambulorum more (typhomania). Pervigilium molestum, vel profundus sopor, insomnia terrifica, pavores nocturni, adiaphoria stupida, immobilitas ecstatica, vel summa sensibilitas moralis in lacrymas prona, et insanis roboris expers non minus raras suppeditant gravis encephali passionis formas, quae mox seorsum, mox alternatim comparent.

1080. Vis motricis debilitas indies ingravescit, febricitans enim corpore supino porrectus positionem captam, trunci instar, immobilis servat; irritos solum motuum conatus exercens, quibus anxietatis et inquietudinis molestissimam sensationem sublevare nititur; cruribus divaricatis deorsum ad pedes delabitur; manus intremiscente motu ad res capessendas extendit, ipsamque lingua sine tremore porrigerne nequit. Interim tamen quidam tendines saliunt, vel et singuli faciei artuumve musculi convelluntur, unde variae spasmorum clonicorum species, risus sardous, spasmus cynicus, strabismus, truculenta oculorum rotatio. Vox rauca et debilis esse consuescit; loquela blaesa (balba) et obscura; sphincterum officium infractum urinam et faeces olidissimas dormientibus, vel etiam vigilantibus insciis elabi sinit.

1081. Nisi spuria subsit debilitas nervorum, qualis non solum in typho contagioso, sed etiam in aliis speciebus characteris nervosi, febribus for-

tuito suborti, et maxime in exordio observatur, vitae organicae, seu vegetativae incitatio, quae coenaesthesia et motus automaticos complectitur, diversum offert languoris gradum. Extinguuntur videlicet cupidines naturales, ita ut res alias gratae, nullo modo aegrum adficiant, urgente tantum siti flagrante, cum instinctuali potus vinosi desiderio. Sunt tamen aegri, qui nullum poscunt potum, licet linguam siccissimam et asperam habeant. Hygrophobia inter rariora spectat. — Respiratio accelerata, vel tarda, ullo plerumque incommodo stipata, anhelitus, stertor, singultus, suspiria infractam, aliave ratione laesam diaphragmatis energiam testantur. — In primis viis occurunt dyspepsia, ructus insipidi, vomititiones inanes, meteorismus spasmodicus, stypsis vel incontinentia alvi absque signis saburrae; in organis uropoieticis retentio lotii, vel enuresis. — Pulsus arteriarum molles et parvi rythrum haud servant, sed mox tardius, mox celerius, mox plenius, mox debilius resiliunt; in summo demum astheniae gradu inordinate et confuse micant, tremuli, myuri, vermiculares, vel et intermittentes. — Temperies animalis mox circa normam aucta, mox inaequaliter distributa, inconstans, cum horripilationibus alternans, mox plane imminuta cernitur, prouti vel erethismus, vel torpor praevaluerit; caloris augmentum vero potius a conducendi facultate superficie cutaneae fracta, quam a thermogenesi justo magis in-

citata derivandum esse, siccitas cutis pervicax jam quodammodo suspicari sinit. — Sensus tandem communis diversas offert alienationes, quae quidem cuivis febri propriae sunt, in febribus nervosis vero multo majorem adipiscuntur gradum; uti dysphoria peculiaris, et quasi sui ipsius intolerantia, artuum dedolatio, anxietas, nausea, gastrodynbia; quandoque tamen nihil queruntur aegri, sed bene se habere semper respondent.

1082. Quodsi sub graviori, aut diuturniori systematis nervosilabe simul et **plasticus processus**, sive chemismus, ut ajunt, animalis, ac pendens inde habitus corporis externus, statutus nutritionis et secretionum alteretur, id certe nemo mirabitur, qui arctissimum vires inter et materiem novit nexum. Vultus collapsus et pallidus, cum fugaci malarum rubore, oculi languidi, natantes, sueta vivacitate privi, nasus acuminitus, nares obturatae, quasi fumo aut fuligine nigrescentes, obtutus vagus, incertus, fixus, torvus, labium superius retractum, atque dentes sorde viscida, fusca, vel subnigra cooperti proprium physiognomiae aegrorum febre nervosa laborantium imprimet characterem, unde jam a procul morbum divinare possis; in casu gravissimo vere Hippocratica terret facies. Cutis et lingua plerumque pertinaciter aret, calore acri, digitos urente, praesertim in vola manus et planta pedum; alias vero profusi, viscidii, et frigidi ad caput vel et in tota superficie promanant sudores,

summe debilitantes, vapidum spirantes acetum. Urinae fluunt copiosae, crudae, limpidae, lutose, turbidae, sine sedimento; alvus in diarrhoeam prona. Interdum exanthemata parasytica, miliaria, petecchiaie sub morbi principio, vel incertis temporibus prorumpunt.

1083. Decursus febrium nervosarum variae esse consuevit extensionis; nunc acutissimus paucarum dierum, ne dicam horarum; nunc acutus per unam alteramve hebdomadam, nunc lentus ultra vicesimum diem protractus. Quo major viget erethismus, eo magis inconstans phaenomenorum series (§. 1079), quae non solum vesperascente die ordinario ingravescit, denuoque sublucanis remittit horis, sed etiam interdiu quam plurimas patitur vicissitudines, unde summe proteiformis, medicumque fluctuantem libenter deludens morbi incessus. Quo altior debilitatis torpori junctae gradus, eo minores interdiu cernuntur variationes; nox vero cunctis aegris inimica pessimas machinatur insidias.

DISCRIMINA FEBRIS NERVOSE.

1084. Primum, quod practici jure proponunt, febris nervosae discriminem, primariam inter et secundariam, originis respicit modum, et omnino insignem meretur medentis respectum.— Febris nervosa primaria, vel satius loquendo, character nervosus in febribus primarius dicitur ille, qui illico in exordio

una cum generalibus phaenomenis febrilibus evolvitur, et cuius origo in relatione proxima et immediata cum causa, febriles turbas movente, existit. Sua tamen sponte liquet, illum nonnisi statum nervosum primitivum esse posse, qui virium nervosarum exorbitantia, vel debilitate adparente stipatur; contemporalis enim ortus debilitatis verae et febris, seu quod idem est, efficientiae biodynamicae vividius irritatae, ex eadem causa cogitari nequit. — Hujus generis essent febres inflammatorio-nervosae cum topica phlogosi cerebri, medullae spinalis, ventriculi, nec non illae, quae ex miasmatibus contagiosis, aut venenis narcoticis proficiscuntur, ac ab omni jam initio turbis nervosis comitatae incedunt. — **C h a r a c t e r n e r v o s u s s e c u n d a r i u s** ex adverso nonnisi sub decursu febrium aliis generis extricatur, modo spuriae, modo verae debilitatis effectus, estque nunc **s y m p t o m a t i c u s** (*derivatus*), talis quippe, cuius ortus nexum plus minusve essentialem cum febris charactere primitivo et causa eum producente agnoscit, exemplo illius, qui diuturnam virium vitalium suppressionem, pertinacem cutis siccitatem, vel varias liuationis species sequitur; — nunc **a c c i d e n t a l i s**, qui fortuito tantum casu evolutus meram complicationem et anomaliam febris cuiusdam perficit.

1085. Alia non minus momentosa nevropyrae in **c o n t a g i o s a m** et **n o n c o n t a g i o s a m** distinctio pariter in originis diversa ratione funda-

tur. Prior substantivam, sive autonomam sistit febris speciem, typhum utpote contagiosum, cuius trinam formam a climatis constitutione pendente, exanthematicam, bubonicam, et icteroden jam alibi explanavimus. Altera vix non semper secundaria, e legibus vitae dynamicis subversis, sive ex alterata virium vitalium conditione nata, aliis febribus suboritur absque interventu somnis contagious, quamvis sub ejus decursu, debilitate ad summum gradum evecta, contagiosum principium extricari posse non dubitemus. Ut a priori, seu contagiosa distinguatur, etiam febris nervosa simplex vocari solet.

1086. Juxta praemissas debilitatis varietates, ac diversam, quae inter receptivitatem et vim reagendi viget relationem (§. 1059) tres distinguimus febrium nervosarum species: 1) Febris nervosa stupida, seu typosa in stricto vocis sensu (Nervenfieber mit Betäubung), cum debilitate nervosa spuria; mox contagiosa (primitiva), mox contagii expers (secundaria). — 2) Febris nervosa versatilis Petri Frankii, cum debilitate vera et erethismo (Nervenfieber mit erhöhter Reizbarkeit). — 3) Febris nervosa paralytica, cum debilitate vera et torpore, seu reali virium nervosarum exinanitione (Nervenfieber mit Erschöpfung).

1087. Character nervosus secundarius in suo primordio constanter de febris matricis ingenio plus minusve participat, unde pro istius diversi-

tate variae exsurgunt complicationum species; uti febres inflammatorio-nervosae, catarrhoso-nervosae, gastrico-nervosae, etc.— Exstincto demum charactere febris primario, ac superstito solum nervoso-asthenico, febris nervosa simplex, pura, sive meraca dicitur.— Varia nevrastheniae febrilis cum topicis organorum nobiliorum adfectionibus consortia, febres nervosas comitatas constituunt, quibus pro diversitate partis inflammatae, aut irritatae totidem specialia impertinent nomina, uti pneumonitis nervosa, enteritis nervosa, etc.

1088. Neque omni prorsus valore destitutum est discrimin febris nervosae in criticam et symptomaticam.— Febris nervosa primaaria, imo et secundaria e criticis pyrexiiis, inflammatoriis, catarrhalibus, biliosis, vel exanthematicis oriunda, determinatum tenet decursum, uno altero cyclo septenario circumscriptum, quo feliciter superato plus minusve solemnibus naturae conatibus judicatur, et sub suetis evacuationibus solvitur.— Ab illa longe differt febris nervosa symptomatica, sive febricula, quae nevroses et languores chronicos comitatur, jam apud veteres Graecos nomine βληχρὸς ξηρὸς πυρετὸς, quod febrem pussillam, siccam significat, nota; haec enim nulli adstricta est typo, nunc per menses protrahitur, nunc vero primis jam diebus, dummodo causa removeatur, defatiscit.

1089. Minoris momenti distinctio febrium nervosarum esset illa, quae a formac et symptomatum praevalentium diversitate desumitur, quatenus accidentaliter et variabili characteri innixa, neque divisioni et classificationi hujus pyrexiarum generis, neque congruae therapiae directioni inservire potest. Tales essent febres epialae, lipyriae, assodes, lyngodes veterum; febres comatosae, lethargicae quorundam recentiorum.

1090. Ultimam denique febrium nervosarum differentiam praebet morbi acuties et decurrenti ratio, quae tanto majorem medentis depositum respectum, quod plerumque a diversa causarum efficientium natura, ac diversa debilitatis inde oriundae forma dependet, quapropter non solum prognosin, sed etiam medendi methodum dirigere juvat. Distinguimus hoc intuitu febrem nervosam acutissimam, acutam et lentam.

a. FEBRIS NERVOSEA ACUTISSIMA.

Saalmann, Descriptio febrium malignarum in genere. Monaster. 1792.

1091. Febris nervosa acutissima, maligna practicorum, dicitur illa, quae in gratiam summac ac improvisac virium prostrationis, primis jam morbi diebus subortae, ingenti ac praeципiti stipatur discrimine, ita ut aegros haud raro intra nycthemeri spatium e medio tollat; — quis enim morbus, qui dolosa decipiens lenitate

occultam vitae labem minatur, atque prima jam aetate praecipi passu sine causa patente in perjus ruit, ac tantum struit periculum, quod dissipare nulla plerumque valeat ars, nomine maligni, perniciosi, aut cacoëtis medicis insigniri solet.

1092. Character nervosus malignus cognoscitur ex omnibus illis symptomatibus, quae sumum debilitatis ac systematis nervosi pessundati gradum indicant. Hujus generis sunt quaedam intermittentes larvatae et comitatae, ante omnia vero febres e contagioso aliove deleterio fomite natae, dum eis sub concursu circumstantiarum sinistrarum debilitas vere colliquativa suboritur, quibus tunc epitheton malignae additur; uti variola, scarlatina, typhus exanthematicus, imprimis febris pestilentialis Orientis, febris flava tropicorum, febris putrida et anthracoides.

1093. Specimen febris ephemerae malignae, erysipelas septicum comitantis, Hippocrates sequentibus verbis descriptis: »Critoni in Thaso
»pedis dolor incepit fortis a digito magno erecte
»deambulanti: decubuit eadem die horridus, an-
»xiosus, parum subcalefactus; nocte deliravit. Se-
»cunda tumor per totum pedem, et circa talum
»subrubet cum tensione: phlyctaenae parvae, ni-
»grae: febris acuta: furebat: ab alvo autem sin-
»cera, biliosa, submulta prodierunt. Obiit secun-
»da die a principio.«

Hippocrat. Epidemior. I. Aegr. IX.

1094. Huc pariter spectat febris sudatoria, seu ephemera britannica, quae seculo XV ad finem vergente Britanniam (1486), magnamque Europae partem peragravit, senioribus annis aliquoties regenerata. Invasit cum enormi virium prostratione, deliquiis, tremore artuum, horrore, siti clamosa, ardore intestino et anxietate summa, subsequis serius cephalaea dirissima, cardialgia, palpitatione cordis, delirio placido et sopore profundo, quae symptomata, nisi jam ad finem primi, vel secundi nycthemeri largus sudor subortus esset, omne dispellens periculum, inevitabilem induxerunt lethum.

Gruner, Scriptorum de sudore anglico superstitionis editio.

Jenae 1804.

Freind, Historia medicinae. Lugd. Bat. 1734. p. 395.

Sprengel, Pragmat. Geschichte der Medicin. 2. Th. p. 636.

1095. *Hemitritaeus Daciae*, sive acutissima et summe periculosa illa febris, quam Mindererus in Vallachia, Moldavia et Hungaria observavit (1), — licet in principio aequa ac in decursu gastricis et speciatim biliosis stiparetur phaenomenis, talique pacto cum febri flava tropicorum aliquam analogiam habuisse videretur, — propter improvsum saepe ac summe truculentum virium lapsum merito inter febres nevrasthenicas malignas suum sibi vindicat locum.

(1) Minderer, über den Hemitritaeus in den südlichen Provinzen des russischen Reiches. — In Hufeland's Journal der pract. Heilkunde. 1809. 2. St.

β. FEBRIS NERVOSA ACUTA.

Büttner, Diss. de febribus nervosis acutis. Goett. 1785.

Reil, Diss. sistens pathologiam febris nervosae acutae. Hælae 1792.

1096. Communiores febrium nervosarum species decursum quatuordecim dierum tenent, mox spuriā tantum debilitatem manifestant, mox vera asthenia irritabili aut torpida stipantur, prouti varia fuerit causarum efficientium indoles. Juxta huncce diversum virium vitalium statum etiam symptomatum nervosorum series plurimum variat, quam hic denuo repetere supervacaneum foret. Accedit insuper, quod ipse character febris primitus, qui nonnisi rarissime protinus deletur, variam febris nervosae imaginem reddit, de superstibus phaenomenis aegritudinis matricis, inflammatoriae, gastricae, catarrhosae plus minusve participantem.

γ. FEBRIS NERVOSA LENTA.

Demiani, Diss. de febre lenta nervosa. Lips. 1777.— In Baldingeri Opuscul. T. IV.

Carelson, Symptomatologia et aetiologya febris nervosae lentae. Goett. 1782.

Levi, Diss. de febre nervosa lenta. Fr. ad Viadr. 1790.

1097. Hujus speciei, quam primus apto eō nomine insignivit, et classico calamo depinxit eximius Huxham (1), admodum lenta et obscura esse solent initia, cum affectibus hypochondriacis, vel cum febre hectica facile commutanda. Ingreditur plerumque cum animi abjectione, pi-

gritia, lassitudine insigni et vagis horroribus, quos levis premit calor cum pulsu exili, debili, parum frequenti, imo interdum adeo tardo, ut vix quinquaginta ictus intra horae scripulum numerari possint. Emicant pari tempore temulentia et stupor, qualem ebrii experiri consuescunt, ac sensus peculiaris doloris obtusi et frigoris circumscripti ad occiput, qui nonnullis pathognomonicum esse dicitur signum; oculi continua nebula circumfusi videntur, vel maculae atrae ob oculus volitant; auditus redditur gravis; virium muscularium robur adeo infringitur, ut artus contremiscant, quoties aegri corpus movere conantur, haud tamen tantus observatur languor, quin saltem primis diebus obambulare possint. Sitis fere nulla est, etiamsi incalescat aeger; lingua non infreque tener tenaci muco obducta, ab initio humida, serius sicca; plerumque ciborum fastidium, interdum et vomitus pituitosus; urinae aquosae, crudae; facies languida, tristis et pallida.

(1) Huxhami, Opera physico-medica. T. II. p. 78.

1098. Postquam per sex, octove dies morata fuerit febris, paucas tantum offerens vicissitudines, nisi vespertinas excipiamus exacerbationes, pulsus magis accelerantur, ac sudores leves, frigidiusculi super aridam prius cutim promanant, subito disparentes, quin levamen ferant; aeger continua somnolentia oppressus, inquietus et anxius desipere incipit, sed leviter adeo, ut mussitet solum, balbutiat, floccos legat, fimbrias diducat, vel in

adjuncto pariete, si qua minuta eminent, carpat. Distributio temperici animalis valde inaequalis cernitur, quandoque enim genae rubent, dum nares, aures, et artus frigent; vel vero aeger ad sensum calens frigere sibi assiduo videtur. In dies, licet passu lento, increscunt debilitas et capitis gravedo cum molestissimo aurium susurru; praecordiorum pondus, anxietas et languor magis urgent, ita ut aegroti haud raro animo linquantur, inprimis quando se erigere tentant.

1099. Quo magis supra undecimum febris protenditur diem, eo magis minui solet erethismus, augescente contra torpore, ipsumque nutritionis munus manifeste labefactatur. Surdi ac stupidi decumbunt aegri, sibimet ipsis obmurmurant, inter verba desipiunt, sc bene habere respondent, nihil omnino queruntur, nisi languorem et lassitudinem artuum; collabente textu cellulari, et flaccescentibus carnibus extenuantur membra, et facies angulosa, rugisque plena evadit, quo quidem invincibilis ciborum aversatio, sudores copiosi, atque dejectiones alvinac tenuiores et vere colliquativae plurimum contribuunt. Accedunt tremores, nervorum distensiones, subsultus tendinum, oculorum distorsiones, dysphagia, sphincterum relaxatio, sopor, anhelitus, stertor, et mors plerumque placida, calamitatibus colophonem addit, postquam morbus per viginti, imo quadraginta aut quinquaginta dierum spatium excurrens, ergo extensione id resarciens, quod ei

vehementiae deficit, omnem consumit vitae flam-mam. Dum convalescunt aegri, diu solent cum lan-guore conflictari, artuum tremore, sensuum torpe-dine, corporis extenuatione, quibus facile oede-mata et capillorum desfluviu[m] superveniunt.

1100. Febris nervosa lenta, nisi prima exci-pias initia, semper debilitate vera stipatur, nunc irritabili, nunc atonico-torpida, ac ideo merito nevrasthenica dicenda. Hanc ob rationem nunquam febrem constituit primariam, sed alia-rum pyrexiarum effectum, aut epigenema. Sunt autem prae caeteris febres catarrhosae, gastrico-pituitosae, hecticae et intermittentes quotidianae, maxime duplicatae, quae in characterem nervosum lentum nituntur. Pariter hominibus laxis, phleg-maticis, venere confectis, puellis chloroticis, se-niculis, pueris verminosis, scrofulosa diathesi et pituitosa colluvie affectis communis esse solet fe-bris nevrasthenica diutina, quae, ut ex omnibus characteribus collectis elucet, non solum respectu decursus tardigradi, minorisque crisium efficacie, sed imprimis respectu processus plastici notabili-ter infracti, et contemporalis atoniae ac denu-tritionis a reliquis debilitatis febrilis speciebus essentialiter differt, talique pacto febribus hecti-cis proxime accedit. »Manifestum esse reor, in-»quit oculatissimus Huxham, hunc morbum a »solidorum statu nimis relaxato, a sanguine ma-»cro, tenui, et a lentore humorum lymphatico-»rum ortum trahere.«

AETIOLOGIA ET NOSOGENIA.

Gils, Tentamen aetiologyae febrium nervosarum acutarum
Hannov. 1797.

1101. Quidquid virium nervosarum robur infringit, aut abnormi patrocinatur mobilitati, ut momentum febrium nervosarum proëgumenon considerari potest. Proclivitatem ideo majorem in eas fovent subjecta valetudinaria, effaceminata, debilia, morbis diuturnis detrita, requisito pabulo destituta, paupertatis onere oppressa, animi passionibus agitata, aut chronicis nevrosibus obnoxia. Universalem sive popularem dispositionem in febres nervoso-asthenicas quandoque induci videamus ab aestatis feryore excessivo, aëris malacia, nec non a quibusdam evolutionibus cosmicis nondum sufficienter notis, constitutionem stationariam ita modificantibus, ut cunctae febres sporadicæ et epidemicae citra morem in characterem nervosum et asthenicum nitantur.

1102. Si perpendimus per aestivos calores non solum contractilitatis tenorem infringi, nisum contra expansivum et emanationis impetum (das Ausströmen) notabiliter intendi, sed etiam cutim molliorem redditam, et continuo ferme sudore madentem magis aptum conductorem fieri, quo posito electricitas animalis rapidius, quam par est, dissipatur, — sufficiens patet infracti nervorum roboris, ac eminentioris in debilitatem proclivitatis ratio. Experientia quotidiana adseratum omnino confirmat.

1103. **Causae occasioales**, quae characterem nervosum in febribus extricare valent, id mox directo praestant modo, immediate in incitationem vitalem, et speciatim in sistema nervosum agendo; mox indirecto, processum vegetativum ita vitiando, ut harmonicus virium concentus, ac normalis earum vigor persistere nequeat.

1104. **Potentiis nocivis**, quae systema sensiferum directe offendunt, dynamicam exercendo actionem, accensentur: 1) Imponderabilia, uti calor, electricitas, effluvia odorifera, contagia, et haec inter imprimis typhicum. — 2) Principia phlogistica, azotum, carbonium, hydrogenium, gas sulfurosum, et quae ex eorum connubiiis generantur mephites, sive circumfluas inquinent auras, sive in penctrabibus organismi per varias liquationis et corruptionis spontaneae species extricentur. — 3) Venena narcotica. — 4) Animi pathemata deprimentia, amor frustratus, tristitia, cordolum, nostalgia, spes irrita. — 5) Omne id, quod nimis vehementes, vel diu protractas virium intentiones suscitat, in consumptionis statum facile conjiciendas, uti stimulantium abusus, meditationes irrequietae, vigiliae, corporis exercitia immodica. — 6) Neglectus eorum auxiliorum, quae in casu exorbitantiae vitalis, aut virium diu suppressarum requirerentur, uti essent venaesectiones in febribus inflammatoriis, emetica et purgantia in gastricis, evacuatio puris in abscessibus vastis, et s. p.

1105. Alteram causarum procatarcticarum cohortem explent omnes illae, quae primario modo processum vegetativum in quantitate, vel qualitate alterant, systema vero nervosum via indirecta, et secundario adgrediuntur. Huc spectant: inedia; victus pravus; saburrae et dyscrasiae variæ; partium solidarum laxitas; jactura humorum per haemorrhagias, venaesectiones, diarrhoeas, seminis profusiones; retentio excernendorum; phlogoses occultae meningum et nevrilematis; exanthemata derepente suppressa, aut in evolutione praepedita, proinde remotiori intuitu etiam omnes prophases, quae ad ortum harum diversarum organismi alterationum contribuunt, maxime vero pravae qualitates aëris atmosphaerici, quae mox sporadicas, mox epidemicas generant febres nervosas, quales v. g. aestivis diebus in locis uidis et palustribus haud raro observare licet.

1106. Ast non omnes causas omnibus febrium nervosarum varietatibus indiscriminatim progignendis pares esse, non solum ex ipsa causarum efficientium natura et ad organismum relatione diversa, sed etiam e stabilitis debilitatis nervosae differentiis (§. 1059) facile intelligitur; nonnullae enim liberas tantum vis nervosae reactiones obruant, aliae contra requisitas oscillationum vitalium conditiones afferendo verum inducunt languorem.

1107. In concipiendo ortu febris nervosae, quac virium exorbitantia, aut suppresso statu

stipatur, et causis positive incitantibus inducitur, v. g. fomite quodam contagioso, calore nimio, phlogosi visceris admodum sensilis, substantia narcotico-acri etc., nulla sese obtrudit difficultas; eadem enim potentia morbifica, quae systematis sensitivi passionem provocavit, etiam turbis febrilibus suscitandis omnino idonea est. En casum characteris nervosi primarii, febris coeffectum.

1108. Manifesta vero, primo saltem adspectu, adparet contradictione illis in casibus, ubi status nervosus in gratiam verae debilitatis exsurgit; hanc enim febris conceptus protinus excludere videtur. Aliter quidem sentiunt illi auctores, qui, Incitabilistarum principiis delusi, febrium originem generatim ex excitabilitatis languore derivant; sed ab inconcussis pyretologiae rationalis principiis longe aberrant. Quare contemporalem febris et characteris nervoso-asthenici genesin, proinde febrem nervoso-asthenicam primariam audacter negamus. Coexistentiam autem febris et verac debilitatis nervosae dari posse, experientia evincit; eam nihil contradictorii offerre, penitior pathogeniae inquisitio docebit.

1109. Quadruplex in praxi distingui potest inter febrem primitivam (alius qualiscunque generis) et characterem nervosum secundarium respectus, prouti originis ratio 1) in subjecto febricitante, 2) in causa febrem producente, 3) in febri ipsa, vel denique 4) in epigenematibus febri su-

pervenientibus delituerit: 1) Vel enim status debilitatis, aut quaedam nevropathia, febrem praecedens, characteris nervosi, sub hujus decursu oboorientis, culpam gerit. 2) Vel causa febriles incendens motus talis est naturae, ut jam in exordio morbi futurae et inevitabilis astheniae rudimenta ponat. 3) Vel ratio characteris nervosi latet in ipsa illa conditione pathologica, quae febris primariae essentiam constituit, nempe in concentu harmonico virium et systematum organicorum diversimode laeso. 4) Vel demum character nervosus ab accidentalibus pendet injuriis, quae sub decursu febrium vires sufflaminant, vel exhauriunt, et sistema sensitivum vario titulo offendunt. Nunc de hisce geneseos modis singillatim potiora saltem momenta perstringemus.

1110. I. Si organismus humanus defectum, vel inopiam incitamentorum vitalium diutius perpetitur, non solum virium robur deperdit, sed talem simul contrahit sensibilitatis gradum, ut stimuli sueti et alias indifferentes, imo tales, qui ad vitam absolute requiruntur, jam morbosas reaktiones suscitare valeant, unde nil mirum, aegros saepe causam febrium gravissimarum nec a procul divinare. Quodsi jam in ejusmodi individuo debilitato ac ultra morem mobili febriles incendantur turbae, has neque consueta vehementia urgere, neque omni debilitatis nervosae nota immunes esse posse, quivis facile intelliget. In hocce casu debilitas, ante febrem existens, ceu momentum

proëgumenon characteris nervosi erit consideranda. Idem obtinet in hominibus, qui chronicas patiuntur nevroses.

1111. II. Quandoque ipsa causa febrim concitans jam germen characteris nervoso - asthenici sub decursu evolvendi ponit, cuius exempla referunt in primis miasmata contagiosa, fomites deleterii, mephites et quacdam constitutiones epidemicae; talis enim inter has noxas et naturam humanam est heteronymia et dissimilitudo, ut transitoriam ac vehementissimam, nunc manifestam, nunc occultam virium incitationem brevi praeceps ac inevitabilis exinanitio excipiat.

1112. III. Multo crebrius causa proxima astheniae nervosae in ipsa evolutione et metamorphosi morbosa, quam organismus febris gratia patitur, delitescit, et quidem: *A.* Vel in viribus vitalibus excessiva ratione intentis, aut nimis diu suppressionis. *B.* Vel in quadam liquationis specie. *C.* Vel tandem in cutis pervicaci siccitate. — Ex hisce fontibus oriundus character nervosus in praxi frequentissimus est, merito secundarius; aut symptomaticus dicendus.

1113. *A.* Legibus physicis constitutum est, omnes intentiones dynamicas immodicas, praesertim vero si ab invincibili quodam obstaculo coërcentur, ocyus seriusve delassari, vel protinus exhaustiri. Inde evenit, ut in febribus inflammatoriis, gastricis, biliosis, character nervoso-asthenicus tanto facilius oboriatur, quo major

fuerit orgasmi febrilis, vel congestionis topicae in nobiliōri quodam viscere gradus, et quo minus solerter medicus impenderit curam, stimulus morbosos et impedimenta amovendi, quae spontaneo virium naturae molimine removeri nequivant. Febres inflammatoriae comitatae cum topica affectione illorum organorum, quae partem integrantem systematis nervosi constituunt (cerebrum, medulla spinalis), nec non viscerum illorum, quae insignem sympathiam cum centro sensitatis habent (pulmones, cor), vel exquisita pollut sensitatem (ventriculus, intestina, cutis), caeteris paribus characterem nervosum facilius adsumunt.

1114. *B.* Processus liquationis qualiscunque per febrem, aut febre durante inductus sufficientem nevrastheniae ortui causam largitur; prava enim massae organicae crasis normalem virium vigorem sustinere vetat, atque abnormis evolutio elementorum phlogisticorum, systemati nervoso summe inimicorum, morbosas ibidem concitat turbas. Concipitur inde, cur febres biliosae graves, febres putridae et suppuratoriae (praesertim cum abscessu clauso) adeo eminentem in debilitatem nervosam ostendant nisum; febres contra inflammatoriae ortum verae debilitatis eousque excluant, quoisque sanguis abnormem plasticitatis gradum, ac proinde arctiorem principiorum inflammabilium (utut praevalentium) unionem conservat, horumque secessui obstat.

1115. *C.* Attamen inter omnes fertilissimam

characteris nervosi secundarii scaturiginem suppeditare nobis videtur cutis ariditas, quod quidem adserum e physiologico organi intuitu non minus, quam experientia evinci posse credimus. Inter tot tantaque munia, quae systemati dermatico incumbunt, eminet sane illud, quo requisitum commercium materiale et dynamicum inter naturam ambientem et humanum organismum sustinere juvat; quapropter nonnullis elementis e corpore eliminandis, aliis contra e circumfluo aëre suscipiendis, ac optato aequilibrio chemico-dynamicо conservando continuo insudet, oportet. Huncce tamen pro vita summe necessarium duplicem finem cutis adtingere nequiret, nisi amphibiam quandam haberet naturam, talem utpote, qua juxta diversam conditionem organismi, rerumque externarum munera sua nunc certa cum facilitate, nunc majori lentitudine exequatur; nunc secessui variorum principiorem obsecundet, nunc vero eorum diffusionem cohibeat, vel saltem retardet. Conditio cutis ergo talis esse debet, qualem physici semiconductoribus tribuunt.

1116. Quamprimum superficies cutanea negativam contrahit polaritatem, ita ut libero fluidorum elasticorum et imponderabilium secessui sese opponat, vel saltem aequo minus faveat, ergo in conductorem minus aptum convertatur; necessario illa principia expansiva, per processum vitalem adsiduo regenerata, intra organismum accumulari debent. Sunt autem calor, electricitas,

carbonium, et hydrogenium praecipua elementa, quae in statu salutis per cutim continuo manant, et quorum retentione sistema sensitivum tanto promptius offenditur, quum peculiaris vigeat hoc inter et illa adfinitas. Intenditur tali pacto nisus expansivus, qui, cum intra cancellos organismi coercentur, hujusque confinia egredi nequeat, non solum sanguinis volumen conspicua ratione auget, sed etiam in ipsis nervis conducentibus liberam oscillationem dynamicam impedit, atque cuncta phaenomena vis nervosae oppressae et obrutae producit. Quodsi hancce oppletionem (Ueberladung), supersaturationem, sive plethoram dynamicam,— (sit venia metaphorae) — illi prorsus analogam, quam lagena Kleistiana electricitate onusta refert, dissipare non liceat, vel omnis aboletur per funes sensitivos conductio (apoplexia), vel efficientia nervosa suppressa citius tardiusve exauritur, atque debilitatem in principio spuriam vera, et quidem indirecta sequitur asthenia.

1117. Id quod ratio, physiologiae sanae praceptis suffulta, suadet, experientia extra dubitacionis aleam ponit. Quotidiana enim observatio docet, omnes illas febres, quarum sub decursu cutis sicca esse consuescit, eminentem proclivitatem in characterem nervosum manifestare, uti febres catarrhosas, exanthematicas, erysipelaceas, pittuitosas aestivas, biliosas ardentes, febres puerperales etc. Illae e converso, in quibus cutis laute

transpirat, vel sudat, quemadmodum febres rheumaticae, arthritides acutae, febres inflammatoriae cum topica affectione phlegmonosa, febris vulneraria, saburralis, irritativa simplex rarissime nervosam contrahunt indolem. Tanta inter cutem sicciam et characterem nervosum est relatio, ut priori diutius persistente semper funestae metaptoseos metus terreat; et vice versa nulla febris nervosa cum perviae cutis statu incedat, nisi, debilitate ad summum gradum crescente, colliquativi suboriantur sudores. Quidquid cutem perviam facit, atque infractam ejus conducendi facultatem redonare juvat, superficiem corporis veluti symperielectricam reddendo, characteris nervosi evolutionem tutissime praepedit, imo jamjam evolutum prompte dissipat. Insignem hoc respectu efficaciam admiramus in emeticis, vesicantibus, dia-phoreticis, balneis et lotionibus tam tepidis, quam frigidis, nec non in spontaneis sudoribus, quibus medicatrix natura quandoque pristinam functionum integritatem et harmoniam restituere molitur.

1118. Symptomata potiora, quae in supra enumeratis febrium speciebus imminentem characterem nervosum produnt, sunt eadem, quae phlogisticorum et imponderabilium excessui et coacervationi adprime respondent, scilicet: calor cutis mordax, qui sub tangentis manu crescit, sensus ardoris interni, vel flammae comburentis molestissimus, sitis inexplebilis, anxietas, inquietudo summa, stragulorum intolerantia, obnubila-

tio sensuum et stupida capitis gravedo, desiderium potus acidi et aurae frigidae, pulsum plenitudo, tremor artuum, invicibilis ad motum pigritia. — Immoderatus spirituosorum, vel narcoticorum usus, fervor aestivus, imminens procella, malacia atmosphaerae, ac nimia corporis excalefactio eosdem fere producunt effectus, eousque non leniendos, donec per sudores sponte extri-
catos, per imminutam aëris ambientis temperaturam, per mutatam electricitatem atmosphaericam, per balneum, vel potum frigidum, copiose hau-
stum, principiorum phlogisticorum, caloris et elec-
tricitatis excessus frangatur, pristinumque aequi-
librium dynamicum cum medio, hominem ambien-
te, restituatur.

1119. IV. Ultimum denique fontem characteris nervosi asthenici suppeditant variae potentiae directe, vel indirecte debilitantes, si in febri-
tem egerint organismum; animi perturbationes tristes, venaesectionum, aliorumque deprimen-
tium et evacuantium non minus, quam stimulan-
tium incautus usus, diarrhoea tumultuaria, haemorrhagiae, effluvia mephitica, calor nimius, etc. Omnia haecce epigenemata, quae nullum nexum causalem cum febre primitiva supponunt, charac-
terem nervosum mere accidentalem progignunt. — Singulare autem est phaenomenon, quod caedem noxae debilitantes, si super individuum febris expers egerint, turbas nervosas vix unquam producere solent.

1120. Praemissa hacce disquisitione pathogenetica febrium nervosarum, unde reciproca relatio inter characterem primitivum et nervosum secundarium abunde elucescit, solvendum adhuc restat aenigma contemporalis existentiae processus febrilis, qui semper vitalitatem auctam supponit, atque debilitatis verae.

1121. Febris sistit evolutionem organicam morbosam, quae in homine imbecilli et confecto non minus, quam in vegeto et robusto oriri et ali potest, ea solum differentia, quod incitationis vitalis augmentum in primo casu semper relativum erit, cum praecurrente virium energia comparandum, ergo toties ipso robore sano inferius, utut majori oscillationum celeritate sese distinguat.

1122. Quodsi durante quadam febre critica debilitas evolvitur e momentis supra recensitis, virium vitalium exorbitantia, si non per omnem organismum, saltem in uno alterove systemate organico, et omnium facillime in systemate nervoso quidem deprimitur, nullatenus vero interrumpi poterit cyclicus ille processus, quem febris critica, semel posita, excurrere necessario debet. Possunt plures intercedere circumstantiae, quae febrilem evolutionem a normali tramite detorquent; nil autem praefinitum ejus cursum truncare valet, nisi crisis aut mors.

1123. Etiamsi igitur reactiones vitales de sueto suo labore plurimum amittant, imo ad insignem dejiciantur debilitatis gradum, nihilominus ta-

men non cessat concitatus ille nisus, cuius ope maleficam causam destruere, extinguere, expellere, morbosam metamorphosin invertere, ac pristinam salutem restituere non desinunt, quo usque scintilla vitae superest. Id vero, quod effettivo robori deficit, majori celeritate et festinatione resarcire moliuntur, uti id ex vibratione arteriarum vividissima adpareat. Idem, quod de febribus criticis valet, dictum quoque sit de illis febribus symptomaticis, quae a perenni et non removendo stimulo nervis inimico pendent, exemplo febris suppuratoriae, praesertim si liquationis ichorosae, aut concreticæ effectus fuerit.

1124. Si denique perpendimus, eminens substratum nevrastheniae sphaeras altiores systematis nervosi largiri, reactiones febriles vero generatim consideratas ad systemata vitae organicae, seu inferioris referri, et maxime per concitatum motum cordis et arteriarum in conspectum venire, sine negotio contemporalem inaequabilis virium dispensationis praesentiam tanto facilius concipere poterimus. — Quodsi febris nervosa asthenica status debilitatis in homine febriente, vel status febrilis in homine debili dicatur, ejus conceptus ad amussim illustratur. — Febribus nervosis (in genere consideratis) primariis, et febribus *cum* debilitate sive asthenicis nihil obstat; repugnant contra principiis pathogeniae rationalis febres *ex* debilitate, sive nervosae asthenicæ primariae.

1125. Quamvis in cunctis febribus nervosis, sive comes debilitas spuria fuerit, sive vera, vita sensifera per excellentiam patiatur, modum tamen, quo ista a normali deflectit calle, seu speciem passionis nervosae non in omnibus casibus eandem esse posse, jam ex praemissis luculenter patet. Quapropter etiam causa proxima febrium nervosarum necessario pro causarum diversitate diversa esse debebit, nunc enim efficientiae nervosae languorem, nunc impeditam oscillationem liberam, nunc inaequalem per singulas sphaeras dispensationem, in gratiam sublatae factorum vitalium harmoniae, criminanda esse, quivis perspiciet, qui exaratam nosogeniam paulo curatius perpenderit. Qualescumque igitur fuerint hypotheses, quibus varii auctores essentiam febris nervosae explicare studuerunt, etiamsi eas rationalis pathologiae principiis innixas esse concedamus, ad summum singulis tantum casibus febrium nervosarum adaptari possunt. — Intelligitur inde, quid de sententia Goedenii et aliorum opinandum sit, causam proximam febris nervosae in statu phlogoseos meningis arachnoideae reponentium; imo etiam illis in casibus, in quibus necroscopia reapse congestiones sanguineas meningum evincit, has neque semper morbi causam, neque veram inflammationem, sed modo morbi effectum, modo stases passivas declarari debere, rationi consentaneum videtur.